Pe acest tărâm voiesc stindardul național. A fi o nație, făr-a mă ocupa astăzi de chestiile sociale*”¹¹.

Costache Negri, referindu-se la conexiunea indisolubilă dintre chestiunea rurală și problema națională, sublinia, la 18/30 decembrie 1857, în timpul lucrărilor Adunării Ad-Hoc a Moldovei: „*În marea familie a unei nații [...] binele obștesc cuprinde neapărat în sine și binele fiecăruia în parte*”, iar pentru a asigura apărarea și dezvoltarea țării, „*trebuie ca elementul cel mai numeros și temeinic a[l] acestei țări să fie strâns legat de ea, încât pentru a apăra ceva trebuie să aibă și ceva de apărare [...]*”¹².

Obiceiul domnitorilor de a închina proprietăți, inclusiv mănăstiri românești unor așezăminte ale „Locurilor Sfinte” se încadra pe linia medierii asigurate de către Biserica Ortodoxă, prin Patriarhia de la Constantinopol, în exercitarea raporturilor diplomatice cu Poarta Otomană.

Aplicarea dezideratului reformei agrare îi aparține domnitorului Alexandru Ioan Cuza, care promulga, la 14/26 august 1864, Legea rurală, însoțită de cunoscuta proclamație în care stătea scris: „*Claca (boierescul) este desființată pentru de-a pururea și de astăzi voi sunteți proprietari liberi pe locurile supuse stăpânirii voastre prin legile în ființă...

Termenele de acordare a creditelor bazate pe înscrisuri funciare erau cuprinse între 10 și 60 de ani. În anul 1915, deci cu un secol în urmă, valoarea totală a creditelor acordate se ridica la importanta sumă de 725.113.900 de lei aur.

Noua lege a învoielilor, publicată în Monitorul Oficial la 14/26 mai 1882, reglementa durata de doi ani, respectiv trei ani, excludea sancțiunile penale și solidaritatea în cazul stingerii datoriilor. Țăranii aveau dreptul la două zile în care să lucreze pentru propriile lor necesități. În plus, s-a interzis intervenția jandarmilor și s-a introdus dreptul țăranilor de a face apel la justiție: